Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Silvia Mancelová

**Základní povinnosti členů představenstva
s důrazem na povinnost loajality**

Disertační práce

Školitel autora disertační práce: doc. JUDr. Ivana Štenglová

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 27.1.2015

Prohlašuji, že předloženou disertační práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Silvia Mancelová

Obsah

ÚVOD 7
1. PRÁVNICKÉ OSOBY V OBČANSKÉM ZÁKONÍKU 10
1.1. Vymezení základního pojmu právnické osoby 10
2. STATUTÁRNÍ ORGÁN AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI V DUALISTICKÉM SYSTÉMU 14
2.1. Základní zásady právní úpravy orgánů právnických osob 14
2.2. Právní povaha vztahu mezi členem představenstva a akciovou společností 18
2.3. Povaha příkazní smlouvy dle občanského zákoníku 20
2.4. Původ právní úpravy příkazu 21
2.5. Úprava příkazu ve zvykovém právu 25
2.6. Základní limity provedení příkazu - poctivost a pečlivost příkazníka 26
2.7. Porovnání historického vývoje právní úpravy standardu péče v příkazu 27
2.8. Povinnost jednat pečlivě 27
2.9. Povinnost jednat poctivě – vztah založený na důvěře 28
2.10. Fiduciární vztah v příkazní smlouvě 30
2.11. Fiduciární povaha vztahu statutárního orgánu s obchodní společností 34
2.12. Povinnost loajality jako absolutní míra určující meze dalších povinností 35
3. POVINNOST PÉČE ŘÁDNÉHO HOSPODÁŘE 37
3.1. Obecná definice povinnosti péče řádného hospodáře 37
3.2. Historický vývoj institutu péče řádného hospodáře 42
3.2.1. Římské občanské právo – ius civile – původ péče řádného hospodáře 42
3.2.2. Obecný občanský zákoník z roku 1811 44
3.2.3. Všeobecný zákoník obchodní z roku 1862 45
3.2.4. Zákon o společnostech s ručením obmezeným, zák. č. 58/1906 Sb. z. a n. .. 47
3.2.5. Zákon o akciových bankách, zák. č. 239/1924 Sb. z. a n. 49
3.2.6. Občanský zákoník, zák. č. 141/1950 Sb. 49

3.2.7. Zákon o akciových společnostech, zák. č. 243/1949 Sb..... 50
3.2.8. Zákon o lidových družstvech a družstevních organizacích, zák. č. 53/1954 Sb. 50
3.2.9. Hospodářský zákoník, zák. č. 109/1964 Sb. 50
3.2.10. Občanský zákoník, zák. č. 40/1964 Sb. 51
3.2.11. Obchodní zákoník, zák. č. 513/1991 Sb. 52
3.2.12. Shrnutí stanovení míry péče v právních normách 52
3.3. Povinnost péče řádného hospodáře ve vztahu člena představenstva akciové společnosti..... 53
3.4. Povinnost péče řádného hospodáře kontra povinnost odborné péče 55
3.5. Náležitá péče v obchodním zákoníku, zák. č. 513/1991 Sb. 57
3.6. Objektivní povaha povinnosti péče řádného hospodáře 59
3.7. Jednotlivé přístupy k povinnosti péče řádného hospodáře dle obchodního zákoníku, zák. č. 513/1991 Sb. 61
3.8. Přístupy k povinnosti péče řádného hospodáře dle občanského zákoníku, zák. č. 89/2012 Sb. 63
3.9. Institut péče řádného hospodáře v rozhodovací soudní praxi..... 63
3.10. Povinnost péče řádného hospodáře v občanském zákoníku, zák. č. 89/2012 Sb. 69
3.10.1. Povinnosti člena představenstva – povinnosti člena orgánu společnosti..... 69
3.10.2. Občanský zákoník stanoví různé míry péče 71
3.11. Povinnost péče řádného hospodáře v zákoně o obchodních korporacích, zák. č. 90/2012 Sb. 78
4. PRAVIDLO PODNIKATELSKÉHO ÚSUDKU 78
5. DALŠÍ ZÁKLADNÍ POVINNOSTI ČLENA PŘEDSTAVENSTVA 92
5.1. Povinnost respektovat zásady a pokyny valné hromady 92
5.2. Povinnost mlčenlivosti..... 99
5.3. Povinnost dodržovat zákaz konkurence..... 99

5.4. Povinnost dodržovat zákaz vnitřního obchodování 109
5.5. Další povinnosti člena představenstva 112
6. ODPOVĚDNOST ZA PORUŠENÍ POVINNOSTI..... 113
7. SHRNUTÍ..... 120
7.1. Úvahy de lege ferenda 123
8. ZÁKLADNÍ POVINNOSTI ČLENŮ PŘEDSTAVENSTVA A POVINNOST LOAJALITY V PRÁVU VELKÉ BRITÁNIE..... 126
8.1. Zákonné vymezení povinností členů představenstva 126
8.2. Obecné povinnosti členů představenstva stanovené v CA 2006 128
8.3. Povaha fiduciární povinnosti a povinnost loajality 129
8.4. Členové představenstva jsou vázáni povinnostmi vůči společnosti 133
8.5. Stínoví členové představenstva..... 135
8.6. Trvání povinnosti a kumulativnost povinností členů představenstva..... 137
8.7. Povinnost vyhnout se střetu zájmů - „no conflict rule“ a zákaz neoprávněného prospěchu – „no profit rule“ 138
8.7.1. Zákaz neoprávněného prospěchu 143
8.7.2. Zákon omezuje rozsah aplikace povinnosti zákazu střetu zájmů 148
8.8. Povinnost deklarovat zájem v navrhovaných transakcích anebo dohodách 150
8.9. Povinnost deklarovat zájem v existující transakci nebo ujednání a jiné specifické transakce 151
8.10. Zákaz akceptovat výhody od třetích osob 152
8.11. Povinnost zajišťovat úspěch společnosti a povinnost jednat v dobré víře... 153
8.12. Povinnost zajišťovat úspěch společnosti ku prospěchu jejich členů jako celku..... 158
8.12.1. Povinnost jednat v zájmu společnosti - jednotlivé faktory, které je nutno zohlednit 160
8.13. Povinnost jednat v mezích pravomocí..... 165

8.14. Povinnost nezávislého úsudku 165
8.15. Povinnost jednat s řádnou/přiměřenou péčí, odborně a svědomitě 166
8.16. Důsledky porušení fiduciárních povinností 167
ZÁVĚR..... 171
BIBLIOGRAFIE 177
SEZNAM ZKRATEK..... 188
ANOTACE..... 189
ABSTRACT..... 190
SHRNUTÍ..... 191
SUMMARY 194

Úvod

Postavení členů představenstva akciové společnosti a právní úprava základních povinností, kterými jsou vůči společnosti vázáni, patří mezi základní otázky práva obchodních společností. Přesné vymezení základních povinností členů představenstva je podstatné nejenom s ohledem na zaručení právní jistoty osob vykonávajících uvedenou funkci, ale i s ohledem na zaručení řádného výkonu funkce člena statutárního orgánu obchodní korporace. V průběhu přípravy předložené práce došlo k zásadní změně právního pořádku. Při zahájení práce zkoumající postavení členů představenstva byl účinný obchodní zákoník, zák. č. 513/1991 Sb. a občanský zákoník, zák. č. 40/1964 Sb. s tím, že nová právní úprava platná v současnosti ještě neměla jasné kontury. Tím, že v průběhu přípravy práce vstoupil v účinnost občanský zákoník, zák. č. 89/2012 Sb. spolu se zákonem o obchodních korporacích, zák. č. 90/2012 Sb., práce již reflektuje novou právní úpravu.

Předmětem zkoumání jsou základní povinnosti členů představenstva v akciové společnosti se zaměřením na vymezení povinnosti loajality. Právní doktrína již delší dobu připouští existenci povinnosti loajality člena představenstva, ale zatím ji nedefinovala, ani jí nevěnovala bližší pozornost. V odborné literatuře i v soudních rozhodnutích se lze setkat s vyjádřením, že povinnost loajality patří mezi základní povinnosti člena představenstva. Dokonce i zákonodárce v nové právní úpravě tuto povinnost výslovně členům představenstva stanoví. V tuzemské odborné literatuře ale nelze najít bližší specifikaci této povinnosti, důvod jejího vzniku, anebo analýzu jejího významu s ohledem na řádný výkon funkce člena statutárního orgánu akciové společnosti. Lze říct, že tuzemská odborná veřejnost připustila existenci povinnosti loajality, ale není zřejmé, jakou má

[…]

vztahu, a dokonce ani nemusejí být v žádném závazkovém vztahu. **Stanovení povinnosti péče řádného hospodáře má vyjádřit požadovanou minimální míru péče ke svěřené záležitosti. Když povinnost loajality je vázána vůči druhé oprávněné osobě, tak povinnost péče řádného hospodáře se váže k svěřenému objektu péče.** V uvedeném závěru spočívá jeden ze základních rozdílů mezi povinností péče řádného hospodáře a povinností loajality. Povinnost loajality vychází z povahy vztahu, který mezi členem představenstva a akciovou společností je, kdežto povinnost péče řádného hospodáře je povinností, která upravuje způsob výkonu činnosti, ke které oprávněná osoba pověřila osobu povinnou. Povinnost loajality vyžaduje druhou osobu, vůči které lze projevovat důvěru, kdežto povinnost péče řádného hospodáře vyžaduje jenom předmět, o který je nutné určitým způsobem pečovat. Povinnost péče řádného hospodáře, nebo povinnost řádné péče je povinností, jejíž obsah lze měnit a přizpůsobovat konkrétním podmínkám. Aktuálně zákonodárce stanoví povinnost péče řádného hospodáře, kterou může změnit na povinnost odborné péče, nebo na péči o záležitosti vlastní. Vždy bude mít takové stanovení požadované péče povahu určitého měřítká sloužícího k zajištění řádného výkonu svěřené záležitosti a k určení vzniku odpovědnosti v případě porušení. Z uvedeného je zřejmé, že se jedná o dvě samostatné povinnosti, které mají odlišný původ,

odlišnou povahu a plní i odlišnou funkci. Dokonce lze říct, že povinnost loajality slouží i k tomu, aby povinnosti, které nemají fiduciární povahu, byly řádně vykonány. Povinnost péče řádného hospodáře musí být totiž vykonaná tak, aby nebyla narušena povinnost loajality, tedy povinnost jednat v zájmu oprávněné osoby.

Zákonodárce výše uvedený přístup neaplikuje. Nicméně, nelze jenom z důvodu, že určitá skutečnost je uvedena v právní normě, považovat takovou skutečnost za pravdivou. Respektive, to je lze vyjádřit tak, že zákonodárce, když pod povinnost péče řádného hospodáře zařazuje i povinnost loajality, tak postupuje nepřesně.

Zákonodárce v zákoně o obchodních korporacích přináší v souvislosti s povinností péče řádného hospodáře nový prvek a to tzv. pravidlo podnikatelského úsudku. Tím, že se jedná o pravidlo, které bylo z jazykového hlediska přeneseno z jiné jurisdikce, tak práce analyzuje, zda tím, že došlo k téměř doslovnému přenosu tohoto zahraničního pravidla, zda došlo i k přenesení jeho povahy a funkce, kterou plní v zemi svého původu. Po zhodnocení a charakteristice zahraničního, tzv. business judgment rule platného ve Spojených státech amerických a následné komparaci s povahou a funkcemi, které plní pravidlo podnikatelského úsudku dle zákona o korporacích, je nutné přijmout závěr, že doslovným přenesením pravidla z jiné jurisdikce nedošlo k tomu, že byla přenesena i jeho materiální podoba a že v české právní úpravě plní uvedené pravidlo úplně jinou funkci, než v zemi svého původu. Dle americké koncepce plní pravidlo podnikatelského úsudku funkci, že zabraňuje soudnímu přezkumu obchodních rozhodnutí členů představenstva, kdežto v tuzemské koncepci zákonodárce v ní stanoví způsob, jakým je nutné prokázat, zda nedošlo k porušení péče řádného hospodáře, a tedy neposkytuje ochranu před soudním postihem členů představenstva za obchodní rozhodnutí, výsledkem kterých byla pro společnost ztráta.

Po zhodnocení základních povinností, a to povinnosti péče řádného hospodáře a povinnosti loajality je v práci věnována pozornost dílčím povinnostem člena představenstva. Závěr práce je věnován právní úpravě povinností členů představenstva v právu Velké Británie. Navzdory tomu, že anglické právo je založeno na systému tzv. common law, tak v tomto právním systému lze najít vhodnou inspiraci pro úpravu postavení a povinností členů představenstva vůči akciové společnosti. Poprvé jsou v Company Act 2006 uceleně kodifikovány povinnosti členů představenstva. Anglické obchodní právo a právo obchodních společností patřilo po dlouhé období k vzoru, od kterého se inspirovaly jiné státy. Rovněž i v dnešní době lze oblasti postavení člena představenstva najít v anglickém právu mnoho skutečností, které lze aplikovat i v tuzemském právním prostředí. Company Act 2006 v souvislosti se základními povinnostmi člena představenstva vychází z koncepce, že člen představenstva je vázán vůči společnosti fiduciárními povinnostmi s tím, že v zákoně je výslovně uvedeno, že povinnost řádné péče nemá fiduciární povahu. Právo Velké Británie důsledně rozlišuje, zda povinnost, kterou je člen představenstva vázán, má povahu fiduciární povinnosti, a to z důvodu, že s případným porušením některé z povinností spojuje různé důsledky s ohledem na skutečnost, zda se jedná o povinnost fiduciární povahy, nebo nikoliv. Základní povinností, kterou je člen představenstva vůči společnosti vázán, je povinnost loajality, která vychází z fiduciární povahy vztahu mezi členem představenstva a obchodní společností.

V úvodu bylo jako základní cíl práce uvedeno potvrzení, anebo vyvrácení hypotézy, že povinnost loajality je samostatnou povinností, která není součástí povinnosti péče řádného hospodáře. Na základě výše uvedených skutečností lze vyjádřit, že předloženými právními argumenty lze potvrdit správnost vyjádřené hypotézy, tedy, že povinnost loajality, kterou je člen představenstva vůči společnosti vázán, je samostatnou povinností, kterou nelze zahrnovat pod povinnost péče řádného hospodáře.
