POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE

Doktorandka: JUDr. Silvia Mancelová
Název disertační práce: Základní povinnosti členů představenstva s důrazem na povinnost loajality
Studijní program: Teoretické právní vědy
Studijní obor: Obchodní právo
Školitelka: Doc. JUDr. Ivana Štenglová
Oponent: Doc. JUDr. Tomáš Dvořák, PhD.
Pracoviště opONENTA: Katedra obchodního práva a Katedra občanského práva Fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni

I.

Rozhodnutím děkana Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze prof. JUDr. Jana Kuklíka, DrSc., ze dne 3. 3. 2015, jsem byl jmenován oponentem výše uvedené disertační práce; vzhledem k tomu se podává tento posudek.

II.

Při posuzování každé disertační práce je třeba provést její hodnocení komplexně, tj. ze všech relevantních hledisek.

Disertační práce má celkem 195 stran (včetně úvodu, obsahu, seznamu literatury a resume), přičemž meritum disertační práce zaujímá 169 stran. To se jeví být adekvátní pro práci tohoto druhu.

Pokud se týče vlastního obsahu disertační práce, je zjevné, že doktorandka disponuje velmi solidní znalostí odborné literatury i judikatury relevantní k tématu, i když zejména domácí literatura měla a mohla být využita podstatně více (např. názory a práce některých soudobých českých civilistů jsou – zdá se – opomíjeny). Některá soudní rozhodnutí jsou ovšem dosti mechanicky toliko přecitována bez dalšího využití (s. 63-69). Využita je i zahraniční literatura a judikatura.

Zjevně pozitivní je – v pracích tohoto druhu nadprůměrná co do hledisek kvantitativních i kvalitativních – komparativní partie, kterou je třeba v daném kontextu ocenit.

III.

Po věcné stránce jsou k textu následující dílčí připomínky:

1. Nepříliš logické se jeví řazení částí 2 a 3. Logice věci i standardní systematice prací tohoto druhu by mnohem spíše vyhovovalo řazení opačné, tedy nejprve historický exkurs a poté teoretický rozbor soudobé právní úpravy.
2. Text obsažený na s. 10-14 (oddíl I.1) vymezující pojem právnické osoby jednak s vlastním tématem práce nesouvisí věcně, jednak zde doktorandka jen mechanicky reprodukuje závěry soudobé právní doktríny.

3. Podoba prakticky všech citací je dosti problematická. Pro primo citace po formální stránce nesplňují žádnou z existujících citačních norem. Pro secundo v žádné citaci není obsažen odkaz na konkrétní stránku cit. díla, z něhož je ta či ona myšlenka citována, takže čtenář disertace, který by chtěl jít *ad fontes*, by se musel – pokud by cit. dílo již sám neznal – seznámit s celým cit. dílem, aby cit. myšlenku dohledal.

4. Není zřejmé, jaký smysl má doslovné přejímání celých zákonných textů (např. s. 48 aj.).

5. Zákon o státní organizaci zahraničního obchodu a mezinárodního zasilatelství byl vydán pod č. 119/1943 Sb. (s. 50).

6. Nadpis části 3.2.12 je zjevně chybný; jedná se tu o úpravu míry péče v právních předpisech, nikoliv právních normách (s. 52).

7. Není zřejmý vztah částí 3.8 a 3.10. (zejména 3.10.1).

8. Zjevně zbytečné je použití zkratky „ust.“ před téměř každým paragrafem.

9. Podle všeho chybné je stanovisko, že povinnost péče řádného hospodáře stanoví kvalitu péče věnované svěřené záležitosti, kdežto nevyplývá z ní kvalita jednání ve směru k osobě, která osobu povinnou daným jednáním pověřila (s. 55). Na to pak navazují další podle všeho chybná stanoviska, že loajalita vyžaduje subjekt, k němuž je povinná osoba povinna loajalitou, kdežto péče řádného hospodáře vyžaduje objekt, ve vztahu k němuž má být péče vykonávána (s. 74) a – dle doktorandky chybný – závěr, že řádný hospodář jedná loajálně (s. 76).

Pro primo nelze nevidět, že v řadě případů tu žádná pověřující osoba prostě není; např. povinnost nálezce starat se o nalezené zvíře podle § 1058 odst. 2 obč. z. je povinností zákonnou, kde není nikdo, kdo by nálezce touto péčí zvlášť pověřil.

Pro secundo není zřejmé, jak by loajalita a péče řádného hospodáře od sebe mohly být funkčně odděleny. Bude-li povinná osoba jednat sice fundovaně (tedy s péčí řádného hospodáře), avšak neloajálně k osobě (k právnické osobě, smluvní straně apod.), v jejímž zájmu má jednat, nebo k předmětu, ve vztahu k němuž má zákonnou povinnost (např. nalezené zvíře), pak nelze seriózně dovozovat, že by taková osoba neporušila své zákonné povinnosti a jednala s péčí řádného hospodáře. Bude-li např. statutární orgán jednat sice fundovaně, avšak neloajálně k právnické osobě, jejímž je statutárním orgánem, pak tu o řádném výkonu funkce nelze uvažovat. Ostatně loajalita nemusí být vždy nutně jen k osobě, může být i ve vztahu k něčemu, co nemá právní osobnost (např. loajalita k milovanému zvířeti, věci zvláštní oblíbenosti, fakultě, jejímž jsem absolventem, rodné zemi apod.). I nálezce zatoulaného zvířete musí být k zatoulanému zvířeti, k němuž mu zákonodárce ukládá povinnost podle § 1058 odst. 2 obč. z., alespoň do té míry loajální, že jej nenechá ihned utratit, i když pravidlu dobrého hospodaření by teoreticky takový přístup mohl vyhovovat více než živění nalezeného zvířete (což může *in concreto* být dosti nákladné).

Pro tertio, osoba jednající sice loajálně, avšak nefundovaně, nemůže být pokládána za osobu jednající s péčí řádného hospodáře, když jsa (sice loajální, přesto však) blb ve skutečnosti svěřené záležitosti škodí.

Z výše uvedeného je dobře patrná chybnost oddělování loajality od péče řádného hospodáře, když ve skutečnosti jedno s obojím tvoří nerozdělitelný komplex práv a povinností.

10. V části 8 působí zmatečně používání zkratky „s.“ při citaci CA 2006; v českém jazyce se takto ustáleně označuje zkratka pro stranu, zatímco zde se jedná o citací sekce zákona.

IV.

Jazykově je disertační práce na solidní úrovni. Překlepy nebo jiné drobné písařské apod. chyby (nedbanlivost – s. 42 aj.; sklouží – s. 83) jsou vcelku ojedinělé.

Úprava disertační práce je v souladu s obvyklými požadavky kladenými na disertační práce.

V.

Doktorandce se předkládají následující otázky k obhajobě:

1. Disertační práce se zabývá péčí řádného hospodáře členů představenstva dualistické akciové společnosti. Klade se proto otázka, zda jsou veškeré závěry a principy v disertační práci dovozené použitelné i pro statutární orgán monistické akciové společnosti, resp. obecně volené orgány jiných obchodních korporací.

2. Klade se otázka, zda závěry a principy dovozované právní vědou a judikaturou stran problematiky povinností členů představenstva akciové společnosti při výkonu funkce v období do 31. 12. 2013 jsou po 1. 1. 2014 použitelné obecně pro jiné volené orgány soukromoprávních právnických osob a – vzhledem k obecné povaze právní regulace právnických osob obsažené v občanském zákoníku – i na veřejnoprávní právnické osoby.

VI.

Po celkovém posouzení předložené disertační práce jsem dospěl k závěru, že předložená disertační práce – byť s řadou výhrad a připomínek výše uvedených – splňuje požadavky kladené na doktorské disertační práce.

Se zřetelem k výše uvedenému proto disertační práci JUDr. Silvie Mancelové doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertačních prací.

V Plzni, dne 17. března 2015

Doc. JUDr. Tomáš Dvořák, PhD.